РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ  ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ЧЕРНОГОРСКА

 ХАРАТАС ГОРОДТЫҢ УСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   09.06.2023 г.     г. Черногорск № 1426-П

О внесении изменений в постановление Администрации г.

Черногорска от 12.10.2022 № 2620-П «О мерах поддержки

семьям лиц, призванных на военную службу,

выполняющих задачи специальной военной операции на

территории Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и Украины, а также погибших при

исполнении таких задач»

В целях поддержки семей лиц, призванных на военную службу, выполняющих

задачи специальной военной операции на территории Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и Украины, а также погибших при

исполнении таких задач, в соответствии со статьей 65 Федерального закона от

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 3 Перечня

поручений Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики

Хакасия В.О. Коновалова от 05.10.2022 N ПР-208, статьями 35, 37 Устава

муниципального образования город Черногорск, Администрация города

Черногорска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации г. Черногорска от 12.10.2022 №

2620-п «О мерах поддержки семьям лиц, призванных на военную службу,

выполняющих задачи специальной военной операции на территории Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, а также

погибших при исполнении таких задач» (далее - Постановление) следующие

изменения:

1.1. Пункт 1.3. Постановления признать утратившим силу.

1.2. пункт 1.4 Постановления изложить в следующей редакции:

«1.1. Меры поддержки, предусмотренные пунктами 1.1 - 1.3 настоящего

постановления, предоставляются родителям (законным представителям) детей,

один их родителей (законных представителей) которых:

1) призван и проходит военную службу по мобилизации в Вооруженных

Силах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации»;

consultantplus://offline/ref=4B53AC6150BB40B1D8AA7D9A050AD20041D874B3DC320598CBFBBAE85A743AF1813C6DB9D3F21FF05DA87E6032095B91A7761F6D30CA875AU1R0B
consultantplus://offline/ref=4B53AC6150BB40B1D8AA7D9A050AD20041DB76B6D1300598CBFBBAE85A743AF1933C35B5D1F709F75EBD283174U5RFB
consultantplus://offline/ref=4B53AC6150BB40B1D8AA639713668D054DD22ABAD0300ECD92A4E1B50D7D30A6C67334FB97FF16F75AA02E327D0807D7F7651D6C30C88346110DCBUCR8B
consultantplus://offline/ref=4B53AC6150BB40B1D8AA639713668D054DD22ABAD0300ECD92A4E1B50D7D30A6C67334FB97FF16F75AA02C367D0807D7F7651D6C30C88346110DCBUCR8B
consultantplus://offline/ref=4B53AC6150BB40B1D8AA639713668D054DD22ABAD03E0BCD94A4E1B50D7D30A6C67334E997A71AF55FBD2A35685E5691UAR1B
consultantplus://offline/ref=49D24CB8E806E3C2B959B21FE479801CC0BABCC8AAC06FB4944AE1DCED99F84DDEECA484B99A078455FDADA9C7P0B7D

2) проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации

по контракту, или находится на военной службе (службе) в войсках национальной

гвардии Российской Федерации, при условии его участия в специальной военной

операции;

3) заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

4) являлся военнослужащим, лицом, проходящим военную службу (службу)

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, добровольцем,

заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и погиб (умер) при

выполнении служебного долга в специальной военной операции, либо умер от

ранения (контузии, травмы, увечья), полученных в ходе указанной операции».

1.2. Дополнить Постановление приложением № 1 следующего содержания:

«Приложение № 1 к постановлению

Администрации города Черногорска

от 12.10.2022 № 2620-П

ПОРЯДОК

предоставления мер поддержки семьям лиц, призванных на военную службу,

выполняющих задачи специальной военной операции на территории

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и

Украины, а также погибших при исполнении таких задач

1. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки семьям лиц,

призванных на военную службу, выполняющих задачи специальной военной

операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и Украины, а также погибших при исполнении таких задач (далее -

Порядок) определяет условия и процедуру обеспечения бесплатным двухразовым

питанием и освобождения от оплаты, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных бюджетных и автономных образовательных организациях,

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования.

2. Семьям лиц, призванных на военную службу, выполняющих задачи

специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и Украины, а также погибших при исполнении

таких задач, предоставляются следующие меры поддержки:

2.1. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных бюджетных и автономных образовательных организациях,

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования;

2.2. Предоставление бесплатного горячего питания детям, обучающимся в 5 -

11 классах муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций города

Черногорска.

3. Меры поддержки, указанные в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка,

предоставляются родителям (законным представителям) детей, один их родителей

(законных представителей) которых:

3.1. призван и проходит военную службу по мобилизации в Вооруженных

Силах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

consultantplus://offline/ref=7A74A07D255921064C36C690D8155C38741D2D6F1AC448FFCC5ED339D8DAC4C6904A9E8F491AD4522D9E8D5D63nBI8D

Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации»;

3.2. проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту, или находится на военной службе (службе) в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, при условии его участия в

специальной военной операции;

3.3. заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

3.4. являлся военнослужащим, лицом, проходящим военную службу

(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, добровольцем,

заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и погиб (умер) при

выполнении служебного долга в специальной военной операции, либо умер от

ранения (контузии, травмы, увечья), полученных в ходе указанной операции.

4. Граждане, указанные в пунктах 3.1.–3.4. настоящего Порядка, далее по

тексту Порядка совместно именуются - граждане.

5. Настоящий Порядок распространяется:

5.1. в части обеспечения бесплатным двухразовым питанием - на учащихся

муниципальных общеобразовательных учреждений города Черногорска (далее -

учреждения), осваивающих основные общеобразовательные программы (далее -

обучающиеся);

5.2. в части освобождения от оплаты, взимаемой за присмотр и уход за

ребенком - на воспитанников муниципальных образовательных организаций,

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования.

6. Бесплатное двухразовое питание (далее также - питание) предоставляется

обучающимся ежедневно при посещении учреждения в учебные дни, за

исключением выходных и нерабочих праздничных дней, дней каникул и периода

временного отсутствия, в соответствии с режимом работы образовательной

организации и календарным учебным графиком в виде завтрака и второго завтрака

(для обучающихся в первую смену обучения) или обеда и полдника (для

обучающихся во вторую смену) в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологического законодательства. Расчет стоимости предоставляемого

питания осуществляется в соответствии с бюджетными ассигнованиями,

предусмотренными на эти цели в бюджете города Черногорска.

7. Для рассмотрения вопроса о предоставлении питания и (или)

освобождения от оплаты один из родителей (законных представителей)

обучающегося (далее - заявитель) представляют в учреждение следующие

документы:

7.1. заявление;

7.2. копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

7.3. копии документов, подтверждающих степень родства обучающегося и

гражданина (свидетельство о рождении, свидетельство об установлении отцовства

и иные документы, свидетельствующие о степени родства обучающегося и

гражданина, акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или

попечителя);

7.4. документ, удостоверяющий факт того, что гражданин призван и

проходит военную службу по мобилизации в Вооруженных Силах Российской

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

consultantplus://offline/ref=7A74A07D255921064C36C690D8155C38741D2D6F1AC448FFCC5ED339D8DAC4C6904A9E8F491AD4522D9E8D5D63nBI8D

21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту или находится на военной службе (службе) в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и участвует в специальной военной

операции, заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (предоставляется в

случае предоставления мер поддержки детям граждан, указанных в подпунктах 3.1

– 3.3. настоящего Порядка);

7.5. копию свидетельства о смерти родителя (законного представителя)

обучающегося (представляется в случае гибели (смерти) граждан, погибших

(умерших) при выполнении служебного долга в специальной военной операции,

либо умерших от ранения (контузии, травмы, увечья), полученных в ходе

указанной операции);

7.6. документ, подтверждающий отнесение гражданина к категориям

военнослужащих, лиц, проходящих военную службу (службу) в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, добровольцев, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, и гибель (смерть) при выполнении

служебного долга в специальной военной операции, либо смерть от ранения

(контузии, травмы, увечья), полученных в ходе указанной операции

(представляется в случае гибели (смерти) граждан, погибших (умерших) при

выполнении служебного долга в специальной военной операции, либо умерших от

ранения (контузии, травмы, увечья), полученных в ходе указанной операции);

При приеме документов, указанных в подпунктах 7.2, 7.3, 7.5 настоящего

пункта, специалист учреждения сличает копию с оригиналом, ставит отметку

«копия верна», свою подпись, фамилию, дату сверки.

8. В случае гибели (смерти) при выполнении служебного долга в

специальной военной операции, либо смерти от ранения (контузии, травмы,

увечья), полученных в ходе указанной операции, родитель (законный

представитель) обучающегося обязан письменно уведомить об этом учреждение, а

также представить документы, указанные в подпунктах 7.5, 7.6 настоящего

Порядка в течение 45 дней со дня гибели (смерти).

9. Документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Порядка, поданные в

учреждение, рассматриваются руководителем учреждения в срок не позднее трех

рабочих дней со дня их подачи.

10. По результатам рассмотрения заявления, при отсутствии оснований для

отказа, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка, руководитель

учреждения в течение рабочего дня следующего за днем окончания срока,

установленного пунктом 8 настоящего Порядка, издает приказ о предоставлении

питания.

11. Основаниями для принятия руководителем учреждения решения об

отказе в предоставлении мер поддержки являются:

1) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов,

указанных в пункте 7 настоящего Порядка;

2) несоответствие граждан условиям, указанным в пункте 3 настоящего

Порядка;

3) гражданин не является (не являлся) родителем (законным представителем)

обучающегося;

4) наличие в предоставленных документах недостоверных сведений.

12. Предоставление мер поддержки прекращается в случае окончания

военной службы гражданина или прекращения его участия в специальной военной

операции, за исключением случаев гибели (смерти) гражданина.

При наличии обстоятельства, указанного в настоящем пункте, заявитель

обязан в течение 3 дней со дня наступления данного обстоятельства письменно

уведомить учреждение.

Предоставление мер поддержки прекращаются со дня, следующего за днем

подачи письменного уведомления, предусмотренного абзацем третьим настоящего

пункта».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Черногорск» и

разместить на официальном сайте Администрации города Черногорска в сети

Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации города Черногорска по социальным вопросам

Т.А. Трейзе.

Глава города Черногорска              В.В. Белоногов

Заместитель главы Администрации

г. Черногорска по социальным вопросам    Т.А. Трейзе

И.О. заместителя руководителя

МКУ «Сотрудничество»       С.С. Губанова

Начальник общего отдела      О.В. Костюкович

Трейзе Т.А.

8(39031)22686